Si quid literarum ad me dare volueris, hac epigraphe utitor: Monsieur Monsieur de Breitenfeld. à Vienne. Im Neuberger-Hoff bey dem Haus-Meister abzugeben.

[P.S.] Caprinaius³ manu mea salutem tibi adscribi voluit, iterum vale!

128 Kollár Ádám Ferenc Bél Károly Andrásnak
[Bécs, 1764. július vége vagy augusztus eleje?]¹

Közli, hogy eljár Bél Mátyás kéziratának ügyében.²

129 Bél Károly András Kollár Ádám Ferencnek
Lipcse, 1764. augusztus 11.¹

Köszöni, és lekötelezve érzi magát, hogy Kollár teljesítette kérését és utánanézett apja „Notitia Hungariae” c. kéziratban maradt művének. Kollár levelének kézhezvételével egyidejűleg értesült arról, hogy a királynő utasítást adott Bél Mátyás munkájának kiadására. Kikéri ezzel kapcsolatban Kollár véleményét. A kéziratok anyja tulajdonában voltak, melyeket Mária Terézia vásárolt meg Mikovinyi Sámuel térképeivel együtt. Szeretné, ha Kollár hallgatna Bécsben élő sógora előtt a műről, továbbá annak kiadása érdekében próbálja megnyerni az úgynök Gerhard van Swieten.

Illustri atque eruditissimo viro,
Adamo Francisco Kollár, civi suo, ornamento patriae,
salutem plurimam dicit
Carolus Andreas Belius, d[oc]tor].

Dici non potest quanta me laetitia adfecerint litterae Tuae,² eruditissime atque amplissime vir. Subtimide ego ad Te scripseram, fateor; quod non putaram, illitteratissimas Te litteras hominis scholastico pulvere obsiti magnopere curaturum: Tu, tanta benignitate, tanto in me studio respondisti, ut, quas Tibi agam gratias, referre enim non est in mea potestate, fere nesciam. Effecisti sane ea re, vir amplissime, ut qui Te a longo inde tempore, propter copiam doctrinae, propter vim ingenii, et in re litteraria amplificanda studium indefessum, maximi fecerim, iam propter amorem in me, propter honorificum de me qualicumque homine iudicium, amem, et ut patronum venerer. Dabo operam, ut ne Te istius de me iudicii poenitent, si modo possim; ut possim, forte efficiam. Vix Tuae ad me litterae venerant, cum esse Dresda, iubente Sternbergio comite,³ cui id in mandatio augustissima imperatrix dederat, Flemmingius comes⁴ mihi significat, affectum opus patris mei,⁵ augustam suis sum[pl]tibus velle perfici; et huic quidem labori, Kollárii mei commendatione, me praefici optare; vehementer cupere electorem, clementissimum dominum meum,⁶ ut huic oneri humeros meos subdam, volun-

tatique augustae imperatricis respondeam. – Quid putas me ad haec, quae, ut quam maxime inexpectata, ita honorifica tamen obvenerant, quid igitur putas me respondisse? dicam sine furo. Me etsi tenuitatis meae maxime conscium, tamen iniquum existimare, iudicium de me talis viri, qualis Kollarius esset, destituere; igitur paratum esse, (dummodo de conditionibus constet, quibus huic operi admovendum me augusta voluerit,) continuatione Notitiae Hungariae⁷ piis manibus patris mei parentare. – Atque haec sine dubio imperatrici rescripsit Sternbergia comes: ego vero ab eo tempore de omni ea re nihil cognovi. Tamen, hoc Tibi in aurem, vir illustris, primam esse omnium curarum oportere, ut tres reliqui tomi, qui sunt manu scripti in matris meae manibus *Posonii*, ab augusta emantur, una cum *delineationibus geographicis baronis Mikovinii*, ne forte haec omnia intervertantur ab eo, qui suis sumtibus se opus hoc perfecturum iactaverat. Agnostis Schrökhium, affinem meum, mercatorem: cui Tu tamen, oro Te per omnia sacra, quidquid hoc est consilii, tacebis. De re autem omni melius coram ageatur, si imperatrici libuerit, sumtus itineri Vindobonensi suppeditare, quod ego lubens suscipiam, ut et consilii totius rationes explicare cognoscere, et Te deosculari possim. Sed Tu de his, pro Tua in me singulari benevolentia, me propediem docebis, meque, si merear, illustrissimo van Swieten commendare perges. De reliquis scribam ad Te proximo cursore. Jam valere Te cupio, sed athleticè; et me, quod facis, amare. Scribam Lipsiae die XI. Augusti MDCCLXIV.

[A levélboríték címzése:] à Monsieur Monsieur de Kollár, Conseiller Impérial, et Premier Garde de la Bibliotheque tr[ans] Praag à Wien.

130 Gerhard van Swieten Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1764. augusztus 19.¹

Közli, hogy a császárnő engedélyezte Perlas grófnak a réztáblák megtekintését. A kérvényezőnek azonban két kötetet adjanak, ha a másik kettőt visszaadja. Egyúttal megszabja a császári udvari könyvtárból történő könyvkölcsönzés feltételeit.

Eruditissimo viro Adamo Kolar[!]
Palatinae Bibliothecae custodi primario etc. etc.
salutem plurimam dicit
Gerardus liber baro Van Swieten.

Concessit augusta excellentissimo comiti de Perlas,² ut lustrando tabulas aereas morbi tardia fallat. Unde petenti possunt tradi duo volumina, quae si reddiderit duo alia dari possunt.

Notari autem debet in libro nostro, tanquam debitor bibliothecae, ut reperi possint semper volumina vel ab illo, vel haeredibus, si opus foret vale et me habe totum tuum. Dabam Posonii 19 augusti[!] 1764.

[A külzetten:] A Monsieur Kolar[!], premier custode de la Bibliotheque, conseiller etc. A Vienne.

131 Ismeretlen Kollár Ádám Ferencnek
[Hely nélkül], 1764. augusztus 27.¹

Tájékoztatja arról, hogy könyvével kapcsolatban határozatot hoztak és azt Beaurienne udvari államtanácsos Bécsbe vitte.

Amicorum aestatissime!

Dum dominus Döry² hoc quasi momento itineri se attingit, tempus plura scribendi non suppetit. Interim velim scias quod nostra consilia hujatim Viennae industria se evertere omnimode curabis, respectu libelli Tui³ certo articulus condetur⁴ illustrissimus dominus consiliarius status Beauverne hoc Viennam reduxit.

die 27 mensis Augusti 1764.

Vale, tuus ex obsequentissimus.

[A külzeten:] Monsieur Monsieur Adam Francois Kollár Conseiller, et premier Garde de la Bibliotheque Imperiale et Royale à Vienne.

132 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
(Bécs,) 1764. augusztus 28.

Panaszkodik, hogy mekkora vihar kerekedett személye és műve körül az országgyűlésen. Könyvével nem kívánt mást elérni, mint a haza javát szolgálni és a nyomorult szegény nép érdekében szólni.

Illustri, et clarissimo viro Samueli Székely de Doba
Adamus Franciscus Kollar
salutem plurimam dicit.

Mirum hodie est, ni Tu consuleas frontem, attonitus haereas, conspectis his litteris meis non ex campis Elysiis, quo me pridem commistrasse es arbitratus, sed ex indigno, et tristi exsilio missis, quo me eruditum veritatis patrociniū, quo non fucatus patrii soli amor miserum eiecit. Est en amice, si tamen hoc honore exsulent ad huc dignaris, in quos homines, et quae tempora incidimus, ceteras. Hoc enim erat futurum epistolae meum exordium, quod ad Te nuper dare parabam, ubi renuntiatam mihi reperte fuit, ultimam etiam a re horam meam, rupto rudente, ventis, tempestatibusque navis meae fortunae reliquisset. Scribo statim principio de navi de ventis, deque tempestate fatuissima, qua adhuc [...?]rcinultae meae fama, vivitque mea miseri vexantur, cum certus fere sim, intellexisse Te ex aliis, quae de me, libelloque meo in Poseniensibus comitiis sint acta.¹

Proh Dei immortalis atque hominum fidem! hoccine illud seculum, quod ab humanitatis, litterarumque studia cultum et humanum dici nominarique vult? haecine sunt illa tempora, quae ab illustrata correctaque humana ratione, quae a morum e legentia laudem exambunt? poteramne durius, acerbius, ac inhumanus haberi, si Tartaros inter, aut ferae Americae populos, pro salute patriae, pro plebe miserrima verum dixissem? Tædet me, atque etiam poenitet omnis mei studii, laboris et vigiliarum, quas illustrandas ingratis patriae, in vita mea unquam impendi, tædet, poenitetque sumptuum, quos in colligendis vetustis monumentis feci; sed tamen haec ipsa monumenta dabunt mihi, adflictaeque gravissime famae meae, dabunt inquam poenas, ubi meritissimo igne, manu mea admoto, exusta, in venum, cinerem, et favillas abiverint ea inprimis, quae scio in orbe esse unica, cum videam palustres nostras, veterum, in limo, querelam velle canere. Nec etiam inulti mihi abibunt, saevi, immundique auctores calamitatis meae, sentientque mortui quoque, imbellibus etiam Musis sua esse arma, quibus adversus inhumanam ignorantiam! pugnent suos cives tueantur. Haec ad Te nunc, dolorem acerbum, ut levius feram, universim scribere volui, expectans tempus oppor-

tunius quo singillatim omnia recenseam. Amicissimum meum Hassium verbis meis humanissime saluta, certioremque eum facito infortunii mei, pessimorum nominum indigna fraude procurati, unde intelligat caussam, cur ad binas ejus humanissimas litteras, neque re spondere, neque quidquam efficere potuerim, ubi enim de salute et fortunas agitur, parva ibi est gratia, et auctoritas. Non deero tamen officiis sinceri amici, ubi ex tempestate ista, praesentis cujuspiam numinus auxilio liberatus, portum tenuero.

TU in erim amice suavissime, parce, quod dolorem meum Tecum partiri voluerim, scis probe, quodvis onus levius ferri, dum fertur a pluribus, et Nasonis illud notum Tibi est[:]

Non secus ac fulium spectatur in ignibus aurum
Tempore sic duro experiente fides.²

Vale, et me quoque tempore duro redama. Iterum vale! Scribebam ad diem XXVIII. Augusti MDCCLXIV. in Vindobonensi Bibliotheca Palatina.

133 Babos János Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1764. augusztus 29.¹

Tájékoztatja, hogy könyve lekerült az országgyűlés napirendjéről és az általa okozott vihar lecsendesedett. A pozsonyi kamarai levéltár vezetésében változások várhatók. Hamarosan új igazgatót neveznek ki. A diétán a gravamenek előkészítésén dolgoznak, de ezeket szeptember 20-a előtt nem terjesztik az uralkodónó elé. Addig viszont Kollár „Apologia”-ját közzéteszik.